
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.197 DEL 13/04/2021 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIALE E CURE DOMICILIARI. PERIODO 01.07.2021 - 

30.06.2024. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.           

IL DIRETTORE 

 

• Su proposta del Responsabile del Servizio Non Autosufficienze; 

• Richiamata la determinazione n. 614 del 23.12.2020 con cui è stata indetta procedura aperta ai 

sensi degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di assistenza domiciliare sociale e cure domiciliari, a favore di cittadini anziani, disabili 

o in condizioni di fragilità (adulti e minori), residenti e/o domiciliati nei comuni del territorio 

consortile, per la durata di un triennio dalla data di affidamento; 

• Dato atto che con la sopracitata determinazione si è provveduto altresì all’approvazione della 

documentazione di gara e alla prenotazione di spesa per gli anni 2021 e 2022; 

• Dato atto che l’importo a base di gara per il triennio di affidamento, ad esclusione degli eventuali 

servizi opzionali, è stato fissato in complessivi € 1.219.261,70 I.V.A. esclusa; 

• Preso atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte sulla 

Piattaforma Traspare, secondo il timing di gara fissato, sono pervenute n. 7 offerte presentate dai 

seguenti operatori economici: 

- Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO); 

- Il Cigno Cooperativa Sociale ONLUS di Cesena (FC); 

- Euro & Promos Social Health Care S.C.S. di Roma; 

- Cooperativa Sociale Elleuno S.C.S. di Casale Monferrato (AL); 

- Solidarietà Società Cooperativa Sociale di Torino; 

- Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS; 

- Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR); 

• Esaminati i verbali redatti dal Responsabile Unico del Procedimento, dal Seggio di gara e dalla 

Commissione giudicatrice, nominata con determinazione n. 99/2021, relativi alla valutazione 

delle offerte per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare sociale e cure domiciliari, 

allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali e ritenuto di poterli approvare; 

• Considerato che a seguito di valutazione delle offerte tecniche presentate e all’assegnazione dei 

relativi punteggi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del Disciplinare di gara, la Commissione 

Giudicatrice ha disposto l’esclusione dei seguenti operatori economici, il cui punteggio tecnico 

non ha raggiunto il punteggio minimo di 60 punti: 

- Il Cigno Cooperativa Sociale ONLUS di Cesena (FC); 

- Cooperativa Sociale Elleuno S.C.S. di Casale Monferrato (AL); 

- Solidarietà Società Cooperativa Sociale di Torino; 

• Considerato altresì che nel verbale del 24.03.2021 la Commissione giudicatrice, dopo aver dato 

lettura dei punteggi tecnici, aver attribuito il punteggio alle offerte economiche ammesse, sulla 

142 20/04/2021 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

base di quanto previsto dal Disciplinare di gara, ed aver così determinato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ha proposto l’aggiudicazione a favore della  Cooperativa 

Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO), dando atto che dalla verifica di congruità 

delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, nessuna offerta è da ritenersi 

anomala in quanto nessuno dei concorrenti ha conseguito un punteggio superiore ai quattro 

quinti sia per l’offerta tecnica che per quella economica; 

• Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento Mirella Vallauri, prima di procedere 

all’aggiudicazione definitiva, ha ritenuto di richiedere agli operatori economici un dettaglio 

dell’offerta economica presentata, con indicazione e quantificazione delle singole voci di costo 

che la compongono; 

• Preso atto del verbale predisposto dal RUP in data 14.04.2021, a seguito di valutazione della 

documentazione di dettaglio inviata dalle ditte entro il termine stabilito e allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, nel quale si conferma la proposta di aggiudicazione a favore 

della Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO); 

• Ritenuto pertanto di  procedere ad aggiudicare il servizio di assistenza domiciliare sociale e cure 

domiciliari alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO), sulla base 

dell’offerta economica presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad € 1.159.517,88 

I.V.A. 5% esclusa, per l’affidamento del servizio per il periodo 1 luglio 2021 – 30 giugno 2024, 

salva la possibilità di un eventuale affidamento di ulteriori servizi opzionali per lo stesso periodo 

di validità del contratto per un ulteriore importo massimo di  € 389.572,24 oltre all’IVA 5%; 

• Dato atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità 

professionale, di capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui 

agli artt. 6 e 7 del Disciplinare di gara; 

• Dato atto che la verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 

Contratti Pubblici verrà effettuata tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita 

presso l’Autorità (AVCP – ANAC) e tramite il portale BDNA per la certificazione antimafia ai 

sensi del D.Lgs. 159/2011; 

• Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 

il n. 851373083F; 

• Dato atto che l'affidatario si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 

della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. e comunicherà gli estremi del conto dedicato, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 29 del Capitolato d’appalto;   

• Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. 

ONLUS; 

• Richiamata la determinazione n. 614/2020 con cui si è provveduto alla prenotazione di spesa per 

gli anni 2021 e 2022, eventuali servizi opzionali esclusi, ammontante per l’anno 2021 a 

complessivi € 312.517,56, di cui I.V.A. presunta € 14.881,79, sugli stanziamenti del Piano 

Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, come di seguito specificato: 

 

Cure domiciliari: 

 

Importo  € 148.015,28 di cui IVA € 7.048,35 (imp. 925/2021) 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1400/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati – progetti finanziati 

Missione 12  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Programma 3  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.2 - Vecchiaia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

Collaboratore domiciliare: 

 

Importo  € 17.796,65 di cui IVA € 847,46 (imp.926/2021) 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1399/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati 

Missione 12  

Programma 3  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.2 - Vecchiaia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

Gruppo appartamento DSM: 

 

Importo  € 12.827,99 di cui IVA € 610,86 (imp. 927/2021) 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1398/1 - Domiciliarità disabili: servizi esternalizzati 

Missione 12  

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

 

SAD disabili: 

 

Importo  € 74.007,64 di cui IVA € 3.524,17 (imp. 928/2021) 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1950/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

– progetti finanziati 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

2A - 4B: 

 

Importo  € 59.870,00 di cui IVA € 2.850,95 (imp. 929/2021) 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1960/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

• Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 

le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

• Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 

2009, n. 102”; 

• Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 

quanto applicabili a questo Ente; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il Programma biennale di acquisti di forniture e servizi 2020 - 2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 04.03.2020; 

• Visto il Piano Programma 2021-2023 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

4 del 29.03.2021 esecutiva ai sensi di legge; 

• Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 5 del 29.03.2021 esecutiva ai sensi di legge; 

• Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 20 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge; 

• Nelle more dell’approvazione del Piano degli obiettivi 2021-2023, che integrerà gli schemi 

contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

• Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 202.915,62 I.V.A. 5% inclusa nell’anno 2021; 

• Ritenuto altresì di demandare a successivi atti gli impegni di spesa relativi agli anni 2022, 2023 e 

2024, da assumersi sulla base del fabbisogno effettivo del servizio nonché degli eventuali 

adeguamenti ISTAT; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Visto che è possibile far riferimento ai Cap. 4100/1398/1, 4100/1399/1, 4100/1400/1, 

4100/1950/1 e 4100/1960/1 – codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 sugli 

stanziamenti, del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, annualità 2021; 

• Dato atto che il contratto con la Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS verrà stipulato 

nella forma dell’atto pubblico, per il quale si provvederà con successivo atto all’approvazione 

dello schema di contratto e all’accertamento e impegno di spesa delle somme relative ai diritti di 

segreteria e alla registrazione del contratto all’Agenzia delle Entrate; 

•  Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

• Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

2. di approvare i seguenti verbali del Seggio di gara, del RUP e della Commissione giudicatrice, 

nominata con determinazione n. 99/2021, richiamati in premessa:  

- Verbale del Seggio di gara del 22.02.2021: valutazione documentazione amministrativa e 

avvio soccorso istruttorio; 

- Verbale del Seggio di gara del 26.02.2021: valutazione documentazione integrativa; 

- Verbale del Seggio di gara del 26.02.2021: verifica contenuto offerta tecnica; 

- Verbale della Commissione giudicatrice del 18.03.2021: valutazione offerta tecnica; 

- Verbale della Commissione giudicatrice del 24.03.2021: valutazione offerta economica; 

- Verbale del RUP del 14.04.2021: valutazione offerte a seguito di richiesta di dettaglio 

offerta economica; 

3. di aggiudicare il servizio di assistenza domiciliare sociale e cure domiciliari alla Cooperativa 

Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS, per le motivazioni indicate in premessa che qui si 

intendono integralmente richiamate e sulla base dell’offerta economica presentata in sede di 

gara, per un importo totale pari ad € 1.159.517,88 I.V.A. 5% esclusa, per il periodo 1 luglio 

2021 – 30 giugno 2024, salva la possibilità di un eventuale affidamento di ulteriori servizi 

opzionali per lo stesso periodo di validità del contratto per un ulteriore importo di  € 389.572,24 

IVA 5% esclusa; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità 

professionale, di capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui 

agli artt. 6 e 7 del Disciplinare di gara; 

5. di impegnare in via definitiva, sulla base del ribasso offerto in sede di gara dalla Cooperativa 

aggiudicataria ed in considerazione della data di effettivo avvio del servizio, la somma 

complessiva di € 202.915,62, di cui IVA € 9.662,64, prenotata con Determinazione n.614/2020, 

negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli 

stanziamenti, del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, annualità 2021, come di seguito 

specificato: 

 

Cure domiciliari: 

 

Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 

P.IVA 03890320017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo  € 93.841,73 di cui I.V.A. € 4.468,65 

Esercizio impegno (capitolo) 2021  

Esercizio imputazione 2021  

Capitolo di bilancio 4100/1400/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati – progetti finanziati 

Missione 12  

Programma 3  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.2 - Vecchiaia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

Collaboratore domiciliare: 

 

Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 

P.IVA 03890320017 

Importo  € 11.282,98 di cui I.V.A. € 537,28 

Esercizio impegno (capitolo) 2021  

Esercizio imputazione 2021  

Capitolo di bilancio 4100/1399/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati 

Missione 12  

Programma 3  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.2 - Vecchiaia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

Gruppo appartamento DSM: 

 

Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 

P.IVA 03890320017 

Importo  € 8.132,95 di cui I.V.A. € 387,28 

Esercizio impegno (capitolo) 2021  

Esercizio imputazione 2021  

Capitolo di bilancio 4100/1398/1 - Domiciliarità disabili: servizi esternalizzati 

Missione 12  

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare  

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

SAD disabili: 

 

Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 

P.IVA 03890320017 

Importo  € 46.920,87 di cui I.V.A. € 2.234,33 

Esercizio impegno (capitolo) 2021  

Esercizio imputazione 2021  

Capitolo di bilancio 4100/1950/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

– progetti finanziati 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

2A - 4B: 

 

Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 

P.IVA 03890320017 

Importo  € 42.737,09 di cui I.V.A. € 2.035,10 

Esercizio impegno (capitolo) 2021  

Esercizio imputazione 2021  

Capitolo di bilancio 4100/1960/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 

6. di dare atto che gli impegni assunti di cui al punto 5) precedente sostituiscono integralmente le 

prenotazioni di spesa sull’annualità 2021, assunte con determinazione n. 614/2020 e richiamate 

in premessa; 

7. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa definitivi relativi 

agli anni 2022, 2023 e 2024, da assumersi sulla base del fabbisogno effettivo del servizio, 

nonché degli eventuali adeguamenti ISTAT, nel limite degli importi previsti 

nell’aggiudicazione e nei limiti delle disponibilità finanziarie, dando atto che saranno iscritti 

nei pertinenti capitoli di bilancio; 

8. di dare atto che il contratto con la Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS verrà 

stipulato nella forma dell’atto pubblico, per il quale si provvederà con successivo atto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’approvazione dello schema di contratto e all’accertamento e impegno di spesa delle somme 

relative ai diritti di segreteria e alla registrazione del contratto all’Agenzia delle Entrate; 

9. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

10. di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto è finanziata attraverso le seguenti risorse: 

- per € 93.841,73 dalla Regione Piemonte con D.D. A 14-489 del 25.05.2020 e D.D. A 14-490 

del 25.05.2020, accertate con determinazione n. 215/2020; 

- per € 8.132,95 ai sensi della vigente convenzione con l’ASL CN1 – Dipartimento di Salute 

Mentale; 

- per € 46.920,87 dalla Regione Piemonte con D.D. 1927 del 24.12.2019, accertata con 

determinazione n. 362/2020 e con D.D. A14-492 del 25.05.2020, accertata con determinazione 

n. 238/2020. 

 

Mondovì, lì 20/04/2021 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 

 

 

MM/MV/SP/sb/fn (2021-142) 


